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Ο ΟΗΕ κήρυξε επισήμως κατάσταση λιμού
Προειδοποίηση των εμπειρογνωμόνων του ότι πάνω από 500.000 άνθρωποι βρίσκονται σε «καταστροφική» κ

O®
ΟΗΕ κήρυξε, χθες, επισή-
μως κατάσταση λιμού στη
Γάζα. Είναι ο πρώτος που
πλήττει τη Μέση Ανατολή,
μετά την προειδοποίηση

των εμπειρογνωμόνων του ότι πάνω από
500.000 άνθρωποι βρίσκονται σε «κατα-
στροφική» κατάσταση στον παλαιστινια-
κό θύλακα .

Ο λιμός στη Γάζα «θα μπορούσε να
έχει αποφευχθεί» χωρίς «τη συστηματική
παρεμπόδιση του Ισραήλ» , κατήγγειλε
από τη Γενεύη ο υπεύθυνος συντονισμού
ανθρωπιστικών υποθέσεων του ΟΗΕ
Τομ Φλέτσερ . «Ο λιμός αυτός θα πρέπει
να μας στοιχειώνει όλους» , τόνισε .

Ο ΟΗΕ προκάλεσε άμεσα την έντονη
αντίδραση του Ισραήλ, το οποίο κατήγ
γειλε μια «μεροληπτική» ανακοίνωση
«που στηρίζεται στα ψέματα της Χα-
μάς» . «Δεν υπάρχει λιμός στη Γάζα» , ση-
μείωσε το ισραηλινό υπουργείο Εξωτερι
κών.

Μετά τις προειδοποιήσεις του επί μή
νες κατά ενός λιμού στον παλαιστινιακό
θύλακα που μαστίζεται από τον πόλεμο,
η Ολοκληρωμένη Ταξινόμηση Φάσεων
Επισιτιστικής Ασφάλειας (IPC) , οργανι-
σμός του ΟΗΕ που εδρεύει στη Ρώμη,
επιβεβαίωσε ότι υπάρχει λιμός στην πε-
ριοχή της Γάζας (Πόλη της Γάζας) και
ότι αυτός αναμένεται να εξαπλωθεί στις
περιοχές της Ντέιρ αλ Μπάλαχ και της
Χαν Γιουνίς ως τα τέλη Σεπτεμβρίου .

Η περιοχή της Γάζας αντιπροσωπεύει
περίπου το 20% της Λωρίδας της Γάζας
σε επιφάνεια . Αν σε αυτήν προστεθούν
αυτές της Χαν Γιουνίς (29,5% ) και της
Ντέιρ αλ Μπάλαχ ( 16%) , φτάνουμε στο
65,5% , δηλαδή περίπου στα δύο τρίτα
της συνολικής επιφάνειας της Λωρίδας
της Γάζας, φτωχό έδαφος έκτασης 365
τετραγωνικών χιλιομέτρων όπου συνω-
στίζονται πάνω από δύο εκατομμύρια

Παλαιστίνιοι.
Σύμφωνα με τους ειδικούς του ΟΗΕ,

πάνω από μισό εκατομμύριο άνθρωποι
στη Γάζα αντιμετωπίζουν «καταστροφι-
κές» συνθήκες, δηλαδή βρίσκονται στην
υψηλότερη βαθμίδα επισιτιστικής κρί-
σης, που χαρακτηρίζεται από τον λιμό
και τον θάνατο.

σε πληροφορίες που είχαν συγκεντρωθεί
ως τις 15 Αυγούστου, αναμένεται να αυ-
ξηθεί σε σχεδόν 641.000 ως τα τέλη Σε-
πτεμβρίου .

Σύμφωνα με την IPC, λιμός υπάρχει
όταν συγκλίνουν τρία στοιχεία : τουλάχι
στον το 20% των νοικοκυριών (ένα στα
πέντε) υποχρεώνεται να αντιμετωπίσει

Ο αριθμός αυτός, ο οποίος βασίζεται ακραία έλλειψη τροφής, τουλάχιστον το

30% των παιδιών κάτω των 5 ετών (ένα
στα τρία) υποφέρουν από οξύ υποσιτι-
σμό και τουλάχιστον δύο άνθρωποι
στους 10.000 πεθαίνουν από πείνα καθη-
μερινά.

Η κατάσταση αυτή είναι το αποτέλε-
σμα της κλιμάκωσης της σύγκρουσης
τους τελευταίους μήνες, η οποία οδήγησε
σε μαζικούς εκτοπισμούς πληθυσμού, σε

.

συνδυασμό με περιορισμένη πρόσβαση
σε επισιτιστικές προμήθειες που προκλή
θηκαν από το Ισραήλ.

Στις αρχές Μαρτίου, το Ισραήλ απαγό
ρευσε τελείως την είσοδο βοήθειας στη
Γάζα, προτού εγκρίνει στα τέλη Μαΐου
την μεταφορά πολύ περιορισμένων πο

- σοτήτων, προκαλώντας σοβαρές ελλεί
ψεις τροφίμων, φαρμάκων και καυσίμων
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στη Γάζα –Αρνείται τα ευρήματα το Ισραήλ
κατάσταση

Διαπραγματεύσεις για την απελευθέρωση των ομήρων, ο στρατός σφυροκοπεί την πόλη της Γάζας
Ο Μπενιαμίν Νετανιάχου είπε πως

διέταξε να διεξαχθούν διαπραγματεύ
σεις για να αφεθούν ελεύθεροι «όλοι»
οι όμηροι στη Λωρίδα της Γάζας ,
προφανώς αντιδρώντας στην τρέχου
σα πρόταση για να κηρυχθεί κατά-
παυση του πυρός στον παλαιστινιακό
θύλακο , όπου ο στρατός του σφυρο-
κόπησε κι έσφιξε τον κλοιό στην πό-
λη της Γάζας, ενόψει προαναγγελθεί
σας επιχείρησης για να την καταλά-
βει .

«Έδωσα οδηγίες να ξεκινήσουν
αμέσως διαπραγματεύσεις για την
απελευθέρωση όλων των ομήρων μας
και για να τερματιστεί ο πόλεμος με
όρους αποδεκτούς από το Ισραήλ»,
είπε ο πρωθυπουργός του Ισραήλ .

Χωρίς να το ξεκαθαρίσει , απαντού-
σε εμμέσως με αυτή τη δήλωση στην
πιο πρόσφατη πρόταση των μεσολα
βητών -Κατάρ, Αίγυπτος, ΗΠΑ- που
προβλέπει ανακωχή στον θύλακο , που
έχει υποστεί πελώρια καταστροφή
έπειτα από 22 μήνες πολέμου με δε-
κάδες χιλιάδες νεκρούς .

Η Χαμάς ανακοίνωσε τη Δευτέρα

Το Ισραήλ, το οποίο ελέγχει κάθε πρό-
σβαση στη Γάζα, κατηγορεί τη Χαμάς
ότι λεηλατεί τη βοήθεια, κάτι το οποίο
αρνείται το παλαιστινιακό ισλαμιστικό
κίνημα , και τις ανθρωπιστικές οργανώ-
σεις ότι δεν την διανέμουν. Ωστόσο αυ-
τές δηλώνουν ότι το Ισραήλ επιβάλλει
υπερβολικούς περιορισμούς και κρίνουν
πολύ επικίνδυνο να διανείμουν τη βοή-
θεια εν μέσω πολέμου.

Στην επίθεση της 7ης Οκτωβρίου του

πως δέχτηκε την πρόταση .

Προβλέπει, εξήγησαν παλαιστινια-
κές πηγές, κατάπαυση του πυρός δυο
μηνών, κατά τη διάρκεια της οποίας
θα αφεθούν ελεύθεροι σε δυο χρό-
νους όμηροι που είχαν πάρει παλαι-
στίνιοι μαχητές κατά τη διάρκεια της
εφόδου στο νότιο Ισραήλ την 7η
Οκτωβρίου 2023. Απομένουν 49 ,

από τους οποίους όμως 27 έχουν κη-
ρυχτεί νεκροί από τον ισραηλινό
στρατό .

Παράλληλα , ο κ . Νετανιάχου είπε
πως οδεύει να «εγκρίνει τα σχέδια»
του επιτελείου με σκοπό «να πάρουμε
τον έλεγχο της πόλης της Γάζας» , της
μεγαλύτερης του θυλάκου , που θεω-
ρείται πως συγκαταλέγεται στα τε-
λευταία οχυρά της Χαμάς , και να «νι-
κηθεί» αυτή η τελευταία.

Αφήνοντας να εννοηθεί ότι η έναρ-
ξη της κύριας επιχείρησης πιθανόν
επίκειται άμεσα , ο στρατός ανακοί-
νωσε πως άρχισε να καλεί νοσοκο-
μεία και ιατρικούς αξιωματούχους
στην πόλη της Γάζας για να τους προ-
ειδοποιήσει ότι θα χρειαστεί « πλήρης

2023 της Χαμάς στο Ισραήλ έχασαν τη
ζωή τους 1.219 άνθρωποι στην ισραηλι-
νή πλευρά , στην πλειονότητά τους άμα-
χοι, σύμφωνα με καταμέτρηση του AFP
που στηρίχθηκε σε επίσημα στοιχεία.

Στις ισραηλινές στρατιωτικές επιχειρή-
σεις αντιποίνων έχουν χάσει τη ζωή τους
62.192 άνθρωποι στη Γάζα, στην πλει-
ονότητά τους άμαχοι, σύμφωνα με τα
στοιχεία του υπουργείου Υγείας της Χα-
μάς, τα οποία κρίνονται αξιόπιστα από

εσπευσμένη απομάκρυνση» προσωπι-
κού και ασθενών και να «προετοιμά-
σουν σχέδιο για τη μεταφορά του ια-
τρικού υλικού από τον βορρά στον
νότο» .

Πρόσθεσε πως ενημέρωσε τους συ-
νομιλητές του ότι θα τους δώσει «τό-
πο για να επιχειρούν, είτε σε νοσοκο-
μείο εκστρατείας ή σε άλλο νοσοκο-
μείο» .

Το υπουργείο Υγείας της Λωρίδας
της Γάζας, μέρος της κυβέρνησης της
Χαμάς, απέρριψε τις απαιτήσεις του
ισραηλινού στρατού, τονίζοντας πως
θα «αποδυνάμωνε» περαιτέρω «ό ,τι
απομένει από το σύστημα υγείας» και
θα «στερούσε από ένα και πλέον εκα-
τομμύριο ανθρώπους το δικαίωμά
τους να έχουν ιατρικές φροντίδες» .

Πέντε μεραρχίες, σύμφωνα με το
επιτελείο , θα συμμετάσχουν στην επι-
χείρηση για την κατάληψη της πόλης
της Γάζας και των περιχώρων της . Ο
στρατός εξάλλου κάλεσε να παρου-
σιαστούν για να υπηρετήσουν στις
αρχές Σεπτεμβρίου κάπου 60.000
έφεδροι, ώστε να καλύψουν κενά.

τον ΟΗΕ.

Το Ισραήλ απορρίπτει
την έκθεση του iPC

«Δεν υπάρχει λιμός στη Γάζα» , ανα-
κοίνωσε χθες το υπουργείο Εξωτερικών
του Ισραήλ , απορρίπτοντας κατηγορημα-
τικά την έκθεση της Ολοκληρωμένης Τα
ξινόμησης Φάσεων Επισιτιστικής Ασφά-
λειας (IPC) , χαρακτηρίζοντάς την μερο-

Ο ισραηλινός υπουργός Άμυνας Ισ-
ραέλ Κατς ενέκρινε την επιχείρηση
την Τετάρτη και πλέον το επιτελείο
λέει πως μονάδες του έχουν πάρει θέ-
σεις «στην περιφέρεια» της πόλης της
Γάζας.

Στο πεδίο , οι βομβαρδισμοί συνεχί-
ζονταν στην πόλη της Γάζας , ιδίως
στους τομείς Τζαμπάλια και Νάζλα
(βορειοδυτικά) και Σάμπρα (ανατολι-
κά) - αυτή η τελευταία συνοικία σφυ-
ροκοπείται ήδη για μια εβδομάδα ,
όπως κι η γειτονική της Ζαϊτούν ,
σύμφωνα με κατοίκους .

Το ισραηλινό κυβερνητικό συμβού
λιο ασφαλείας, υπό την προεδρία του
κ. Νετανιάχου , ενέκρινε στις αρχές
Αυγούστου σχέδιο που προβλέπει την
κατάληψη της πόλης της Γάζας και
καταυλισμών προσφύγων στο κεντρι
κό τμήμα του θυλάκου , ώστε ο ισραη-
λινός στρατός να πάρει τον έλεγχο
ασφαλείας σε όλη την περιοχή και να
απελευθερώσει τους ομήρους .

Δυο συμφωνίες κατάπαυσης του
πυρός , τον Νοέμβριο του 2023 και
στις αρχές του 2025 , επέτρεψαν να

ληπτική και βασισμένη στα ψέματα της
Χαμάς» .

«Το IPC μόλις έδωσε στη δημοσιότητα
μια ειδικά κατασκευασμένη έκθεση για
την ψευδή εκστρατεία της Χαμάς» , έγρα
με το υπουργείο σε ανακοίνωσή του.

Κατηγορώντας το IPC ότι «δεν τήρησε
τους δικούς του κανόνες και ότι αγνόησε
τα δικά του κριτήρια» , το ισραηλινό
υπουργείο πρόσθεσε ότι « το σύνολο της
έκθεσης βασίζεται στα ψέματα της Χα-

απελευθερωθούν δεκάδες όμηροι,
ζωντανοί ή νεκροί , με αντάλλαγμα
την αποφυλάκιση εκατοντάδων πα-
λαιστινίων εγκλείστων σε ισραηλινά
κέντρα κράτησης . Όμως , παρά τις
προσπάθειες των μεσολαβητών, οι
αντιμαχόμενες πλευρές δεν έχουν και
ταλήξει σε συμφωνία κατάπαυσης
του πυρός με διάρκεια.

Στην έφοδο του στρατιωτικού βρα-
χίονα της Χαμάς στο νότιο Ισραήλ
την 7η Οκτωβρίου 2023 έχασαν τη
ζωή τους στην ισραηλινή πλευρά
1.219 άνθρωποι, στην πλειονότητά
τους άμαχοι, σύμφωνα με καταμέτρη-
ση του Γαλλικού Πρακτορείου βασι-
σμένη σε επίσημα δεδομένα .

Στις ευρείας κλίμακας ισραηλινές
στρατιωτικές επιχειρήσεις αντιποίνων
έκτοτε έχουν χάσει τη ζωή τους του-
λάχιστον 62.192 Παλαιστίνιοι στη
Λωρίδα της Γάζας , στην πλειονότητά
τους άμαχοι, κατά τους πιο πρόσφα-
τους αριθμούς του υπουργείου Υγείας
της κυβέρνησης της Χαμάς, που χα-
ρακτηρίζονται αξιόπιστοι από τον
ΟΗΕ .

μάς τα οποία ξεπλένουν οργανώσεις που
έχουν ίδια συμφέροντα» .

«Περισσότερα από 100.000 φορτη-
γά με βοήθεια έχουν εισέλθει στη Γά-
ζα από την αρχή του πολέμου και τις
τελευταίες εβδομάδες μαζική εισροή
βοήθειας έχει πλημμυρίσει τη Λωρίδα
της Γάζας με βασικά τρόφιμα, έχον-
τας προκαλέσει απότομη πτώση στις
τιμές των τροφίμων» , τόνιζε η ανα-
κοίνωση .
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